ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

заочного заседания Управляющего совета

по обеспечению управления реализацией государственной программы

Ивановской области «Обеспечение услугами жилищно-коммунального

хозяйства населения Ивановской области»

Иваново

от 26.04.2024

№10/2024

Председательствующий:

Заместитель Председателя Правительства

Ивановской области

А.Л. Шаботинский

Присутствовали:

Заместитель председателя Управляющего совета,

Член Правительства Ивановской области - директор

Департамента жилищно-коммунального хозяйства

Ивановской области

Д.С. Кочнев

Ответственный секретарь Управляющего совета,

первый заместитель директора Департамента жилищно-

коммунального хозяйства Ивановской области -

статс-секретарь

Д.М. Нуянзина

Повестка: О внесении изменений в паспорт государственной программы

Ивановской области «Обеспечение услугами жилищно-коммунального хозяйства

населения Ивановской области», паспорт регионального проекта «Модернизация

объектов коммунальной инфраструктуры для обеспечения услугами жилищно-

коммунального хозяйства населения Ивановской области», паспорт комплекса

процессных мероприятий «Обеспечение функционирования систем

коммунального хозяйства Ивановской области».

2

Решили:

1. Утвердить запрос на изменение паспорта государственной программы

«Обеспечение услугами жилищно-коммунального хозяйства населения

Ивановской области», согласно Приложению 1.

2. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта

Ивановской области «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры

для обеспечения услугами жилищно-коммунального хозяйства населения

Ивановской области» государственной программы Ивановской области

«Обеспечение услугами жилищно-коммунального хозяйства населения

Ивановской области», согласно Приложению 2.

3. Утвердить запрос на изменение паспорта комплекса процессных

мероприятий «Обеспечение функционирования систем коммунального хозяйства

Ивановской области», согласно Приложению 3.

Заместитель Председателя

Правительства Ивановской области

А.Л. Шаботинский

Нуянзина Д.М.., тел. 41-43-46

Приложение 1

к протоколу Управляющего совета

от 26.04.2024 №10/2024

Запрос

на изменение паспорта государственной программы Ивановской области

«Обеспечение услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Ивановской области»

Запрос

на изменение раздела 4 «Параметры финансового обеспечения реализации государственной программы

Ивановской области «Обеспечение услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Ивановской области»

Наименование

государственной программы

(комплексной программы),

структурного

элемента/наименование

мероприятия

(результата)/источник

финансового обеспечения

Объем финансового обеспечения по годам реализации, рублей

Изменения (+; -)

2024 2025 2026

2027 2028 2029 2030 Всего Краткое обоснование

вносимых изменений

(ссылка на

обосновывающий

документ) Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Государственная программа

(комплексная программа)

(всего), в том числе:

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 В рамках поручения

Правительства

Ивановской области

от 18.04.2024 № СВ-

384-2-128-24 в 2024

году предусмотрены

средства бюджету

Приволжского

городского поселения

Приволжского

муниципального

4

района на реализацию

мероприятия по

строительству газовой

котельной «Литер Б»

в г. Приволжск в

размере 54 900 000

рублей

бюджетные ассигнования,

всего, в т.ч.:

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

- областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

- федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

- бюджеты государственных

внебюджетных фондов

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

- средства некоммерческих

организаций - фондов

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет территориального

фонда обязательного

медицинского страхования

Ивановской области

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджеты государственных

внебюджетных фондов (в

отношении средств, которые

не передавались бюджету

Ивановской области в виде

межбюджетных трансфертов)

0,0 0,0 0,0

0,0 0,0 0,0 0,0

0,0

Объем налоговых расходов

Ивановской области

(справочно)

0,0 0,0 0,0

0,0 0,0 0,0 0,0

5

Региональный проект

«Модернизация объектов

коммунальной

инфраструктуры

для обеспечения услугами

жилищно-коммунального

хозяйства населения

Ивановской области» (всего), в

том числе:

+54 900 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 +54 900 000,00 Поручение

Губернатора

Ивановской области

от 18.04.2024 № СВ-

384-2-128-24 о

выделении денежных

средств на

реализацию

мероприятия по

строительству газовой

котельной «Литер Б»

в г. Приволжск в

размере 54 900 000

рублей.

бюджетные ассигнования,

всего, в т.ч.:

+54 900 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 +54 900 000,00

- областной бюджет +54 900 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 +54 900 000,00

Комплекс процессных

мероприятий «Обеспечение

функционирования систем

коммунального хозяйства

Ивановской области» (всего),

в том числе:

- 54 900 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 54 900 000,00 Поручение

Губернатора

Ивановской области

от 18.04.2024 № СВ-

384-2-128-24 о

выделении денежных

средств на

реализацию

мероприятия по

строительству газовой

котельной «Литер Б»

в г. Приволжск в

размере 54 900 000

рублей.

бюджетные ассигнования,

всего, в т.ч.:

- 54 900 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 54 900 000,00

- областной бюджет - 54 900 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 54 900 000,00

- федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

6

- бюджеты государственных

внебюджетных фондов

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

- средства некоммерческих

организаций - фондов

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет территориального

фонда обязательного

медицинского страхования

Ивановской области

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджеты государственных

внебюджетных фондов (в

отношении средств, которые

не передавались бюджету

Ивановской области в виде

межбюджетных трансфертов)

0,0 0,0 0,0

0,0 0,0 0,0 0,0

0,0

7

Приложение 2

к протоколу Управляющего совета

от 26.04.2024 № 10/2024

Запрос на изменение

паспорта регионального проекта

 «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры

для обеспечения услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Ивановской области»

Изменение финансового обеспечения реализации проекта

№

п/п

Наименование

проекта/мероприятия (результата)

проекта и источники

финансирования

Объем финансового обеспечения по годам реализации (рублей)

Всего (рублей)
2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1. Модернизация объектов

коммунальной инфраструктуры

2. Созданы (обновлены) системы

коммунальной инфраструктуры

(системы в целом или ее части) и

(или) разработаны проектные

документации

151 220 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 151 220 000,00

54 900 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 54 900 000,00

206 120 000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 206 120 000

2.4. консолидированный бюджет

субъекта Российской Федерации,

всего

151 220 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 151 220 000,00

54 900 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 54 900 000,00

206 120 000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 206 120 000

2.4.1. бюджет субъекта 151 220 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 151 220 000,00

54 900 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 54 900 000,00

8

206 120 000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 206 120 000

Итого по проекту 870 497 559,71 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 870 497 559,71

54 900 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 54 900 000,00

925 397 559,71 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 925 397 559,71

в том числе: консолидированные

бюджеты субъекта Российской

Федерации

386 997 559,71 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 386 997 559,71

54 900 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 54 900 000,00

441 897 559,71 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 441 897 559,71

Обоснование и анализ предлагаемых изменений

Взаимосвязанные предложения на изменение

В рамках концессионного соглашения в отношении объектов

теплоснабжения от 13.12.2022 № 40-с, заключенного между

Приволжским муниципальным районом Ивановской области

(Концедент), ООО «Тепловые энергетические системы -

Приволжск» (Концессионер) и Ивановской областью в 2024

году продолжается реализация мероприятий по

строительству газовой котельной - «Литера Б» мощностью

23,94 Гкал/час на сумму 74,6 млн. рублей (без НДС). В

соответствии с пунктом 73 Концессионного соглашения

плата Концедента вносится 36 млн. рублей до 31.12.2024. С

учетом фактического роста цен на материалы, оборудование

и услуги за период подготовки и действия Концессионного

соглашения стоимость мероприятия значительно выросла и в

ценах III квартала 2023 года составила 152,3 млн. рублей (без

НДС), что подтверждается копией сметного расчета,

имеющего положительное заключение государственной

экспертизы от 15.11.2023 № 37-1-1-2-068912-2013. В связи с

тем, что бюджет муниципального образования является

дотационным, внесение платы Концедентом за счет средств

местного бюджета не представляется возможным.

Внесение изменений в

государственную программу

Ивановской области «Обеспечение

услугами жилищно-коммунального

хозяйства населения Ивановской

области», региональный проект

«Модернизация объектов

коммунальной инфраструктуры для

обеспечения услугами жилищно-

коммунального хозяйства населения

Ивановской области» по

направлению расходов «Субсидии

бюджетам муниципальных

образований Ивановской области

для реализации мероприятий по

модернизации объектов

коммунальной инфраструктуры».

Поручение Губернатора Ивановской области от

18.04.2024 № СВ-384-2-128-24 о выделении

денежных средств на реализацию мероприятия по

строительству газовой котельной «Литер Б» в г.

Приволжск в размере 54 900 000 рублей.

9

Приложение 3

к протоколу Управляющего совета

от 26.04.2024 № 10/2024

Запрос на изменение

паспорта комплекса процессных мероприятий

«Обеспечение функционирования систем коммунального хозяйства Ивановской области» государственной

программы Ивановской области «Обеспечение услугами жилищно-коммунального хозяйства населения

Ивановской области»

Форма 3

Запрос на изменение раздела 3

«Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий «Обеспечение функционирования систем

коммунального хозяйства Ивановской области» государственной программы Ивановской области

«Обеспечение услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Ивановской области»

N

п/п

Наименование

мероприятия

(результата)

Характер

истика

Единица

измерен

ия (по

ОКЕИ)

Базовое

значение

Значения показателей Ответственный за

достижение показателя

Краткое обоснование

вносимых изменений

(ссылка на

обосновывающий

документ)

2024 2025 2026 N + n

действ

ующая

редакц

ия

изменен

ия

действ

ующая

редакц

ия

измен

ения

действ

ующая

редакц

ия

измен

ения

действ

ующая

редакц

ия

измен

ения

действующ

ая

редакция

изменения

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Наименование задачи комплекса процессных мероприятий

1. Мероприятие  ед. - 30 30 - - - - - - Некоммерч Некоммерч Изменяется только

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135

10

(результат)

«Отремонтировано

многоквартирных

домов»

еская

организаци

я

«Региональ

ный фонд

капитально

го ремонта

многоквар

тирных

домов

Ивановско

й области»

еская

организаци

я

«Региональ

ный фонд

капитально

го ремонта

многокварт

ирных

домов

Ивановско

й области»

название Мероприятия

(результат), показатель

остается без изменения.

Основание - проект

постановления

Правительства Ивановской

области «О внесении

изменения в постановление

Правительства Ивановской

области от 06.12.2017 №

458-п «Об утверждении

государственной

программы Ивановской

области «Обеспечение

услугами жилищно-

коммунального хозяйства

населения Ивановской

области» (вр-4056178)

находится на рассмотрении

в Главном правовом

управлении Правительства

Ивановской области

(изменена редакция после

замечаний Департамента

финансов Ивановской

области)

Форма 4

Запрос на изменение раздела 4

«Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий «Обеспечение функционирования систем

коммунального хозяйства Ивановской области» государственной программы Ивановской области

«Обеспечение услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Ивановской области»

Наименование

мероприятия

Объем финансового обеспечения по годам реализации, рублей

Изменения (+; -)

Краткое обоснование

вносимых изменений

11

(результата)/источни

к финансового

обеспечения

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Всего (ссылка на

обосновывающий

документ)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Комплекс

процессных

мероприятий

«Обеспечение

функционирования

систем

коммунального

хозяйства

Ивановской области»

(всего), в том числе:

-54 900 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -54 900 000,00 Сокращение суммы на

2024 год в размере

54 900 000 рублей в связи

с необходимостью

перераспределения этой

суммы на реализацию

регионального проекта

«Модернизация объектов

коммунальной

инфраструктуры для

обеспечения услугами

жилищно-коммунального

хозяйства населения

Ивановской области»

бюджетные

ассигнования, всего,

в т.ч.:

-54 900 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -54 900 000,00

- областной бюджет -54 900 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -54 900 000,00

- федеральный

бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- бюджеты

государственных

внебюджетных

фондов

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- средства

некоммерческих

организаций - фондов

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12

бюджет

территориального

фонда обязательного

медицинского

страхования

Ивановской области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджеты

государственных

внебюджетных

фондов (в отношении

средств, которые не

передавались

бюджету Ивановской

области в виде

межбюджетных

трансфертов)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Мероприятие

(результат)

«Возмещены

недополученные

доходы от разницы

между

утвержденными

тарифами на

тепловую энергию,

поставляемую

потребителям, и

утвержденными

льготными тарифами

на тепловую энергию,

поставляемую

населению на нужды

отопления

жилищного фонда и

приготовления

горячей воды с

-54 900 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -54 900 000,00 Сокращение суммы на

2024 год в размере

54 900 000 рублей в связи

с необходимостью

перераспределения этой

суммы на реализацию

регионального проекта

«Модернизация объектов

коммунальной

инфраструктуры для

обеспечения услугами

жилищно-коммунального

хозяйства населения

Ивановской области» по

направлению расходов

«Субсидии бюджетам

муниципальных

образований Ивановской

области для реализации

мероприятий по

13

использованием

внутридомовых

инженерных систем

многоквартирного

дома», всего, в том

числе:

модернизации объектов

коммунальной

инфраструктуры» (от

18.04.2024 № СВ-384-2-

128-24)

бюджетные

ассигнования, всего,

в т.ч.:

-54 900 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -54 900 000,00

- областной бюджет -54 900 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -54 900 000,00

- федеральный

бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- бюджеты

государственных

внебюджетных

фондов

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- средства

некоммерческих

организаций - фондов

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет

территориального

фонда обязательного

медицинского

страхования

Ивановской области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджеты

государственных

внебюджетных

фондов (в отношении

средств, которые не

передавались

бюджету Ивановской

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14

области в виде

межбюджетных

трансфертов)

Мероприятие

(результат)

«Отремонтировано

многоквартирных

домов», всего в том

числе:

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Изменяется только

название Мероприятия

(результат), денежные

средства остаются без

изменений. Основание -

проект постановления

Правительства

Ивановской области «О

внесении изменения в

постановление

Правительства

Ивановской области от

06.12.2017 № 458-п «Об

утверждении

государственной

программы Ивановской

области «Обеспечение

услугами жилищно-

коммунального

хозяйства населения

Ивановской области»

(вр-4056178) находится

на рассмотрении в

Главном правовом

управлении

Правительства

Ивановской области

(изменена редакция

после замечаний

Департамента финансов

Ивановской области)